
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111200022

22

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.380 Art. 1º Designar o servidor ABEL FERREIRA GOMES NETO, matrícula SIAPE
1423723, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de
Pesquisa e Extensão do Campus Paragominas deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.034202/2019-73, resolve:

Nº 2.381 Art. 1º DISPENSAR o servidor BRUNO COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
2180507, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Coordenador
da Secretaria Acadêmica do Campus Paragominas deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Diretor de Administração
e Planejamento do Campus Paragominas deste Instituto, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.034199/2019-98, resolve:

Nº 2.382 Art. 1º Designar o servidor EMERSON DE FREITAS FERREIRA, matrícula SIAPE
2402707, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, para exercer a função de
Coordenador da Secretaria Acadêmica do Campus Paragominas deste Instituto, de acordo
com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.034680/2019-83, resolve:

Nº 2.383 Art. 1º Designar o servidor BRUNO COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2180507,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de Ordenador
de Despesas Substituto do Campus Paragominas deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.034274/2019-11, resolve:

Nº 2.386 Art. 1º Designar a servidora SABRINA BIANCA DA SILVA ALVES, matrícula SIAPE
2347171, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, para responder pela função de
Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão do
Campus Avançado Vigia deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 2.128, publicada no D.O.U. nº 192, de 3 de outubro de 2019,
seção 2, página 27, onde se lê: "AUTORIZAR o afastamento do servidor KALEL MAX MOTA,
SIAPE 3141151", leia-se "AUTORIZAR o afastamento do servidor KALEL MAX MOTA, SIAPE
3141158".

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 238, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051. 026719/2019-99, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 04 de dezembro de 2019 a 04
de janeiro de 2020, o afastamento internacional, com ônus limitado para este Instituto, da
servidora NEILA WALDOMIRA DO SOCORRO SOUSA CABRAL, matrícula SIAPE 1814717,
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada no Campus Belém, para participar do
intercâmbio ZMT ALUMNI FELLOWSHIP 2019, a ser realizado no Leibniz Centre for Tropical
Marine Research - ZTM, em Bremen/Alemanha.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.538, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23326.011405.2019-14, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Joabson Nogueira
de Carvalho, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 274090, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 09-11-2019 a 16-11-2019, objetivando participar do
Evento Internacional: SBMO/IEEE MTT-S International Microwave and Optoelectronics
Conference, com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade de
Aveio/Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.540 - Art. 1º. Exonerar a servidora GELDA KARLA DA SILVA MARQUES, matrícula
SIAPE nº 1886275, CPF nº 007.807.994-29, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, do
Cargo de Diretora de Desenvolvimento do Ensino, Campus Santa Rita, código CD-04.

Nº 2.541 - Art. 1º. Nomear o servidor INAKÃ SILVA BARRETO, matrícula SIAPE nº
2055474, CPF nº 063.106.404-45, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para exercer
o Cargo de Diretor de Desenvolvimento do Ensino, Campus Santa Rita, código CD-
04..

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2,
página 14, resolve:

Nº 1.499 - Art. 1º Designar TIAGO AMARAL SILVA, SIAPE nº 1656660, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
em Informática, FCC, do Campus Assis Chateaubriand, autorizada pela Portaria do
Ministério da Educação nº 831 de 09 de setembro de 2013, publicada no DOU de 10 de
setembro de 2013, seção I, página 07. Art. 2º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no
§ 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

Nº 1.500 - Dispensar, a pedido, MIRELE CAROLINA WERNEQUE JACOMEL, SIAPE nº
1844828, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenadora de Ensino, FCC, do Campus Colombo, a partir do dia 04 de novembro de
2019.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIA Nº 1.502, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14,
resolve:

Encerrar, a pedido, o afastamento para prestar colaboração técnica junto ao
Instituto Federal Catarinense, concedido à servidora TATIANA DE MEDEIROS CANZIANI,
SIAPE nº 1601120, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, a
partir do dia 27 de setembro de 2019.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 1.476, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Reconduzir, a contar de 20/09/2019, o servidor JOSÉ CÍCERO DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1027153, ao cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe D,
Padrão 404, do quadro permanente desta Instituição Federal de Educação, na vaga de nº
0834910, ocupada anteriormente pele referido servidor, com fundamento legal nos Artigos
20, parágrafo 2º, e 29 da Lei nº 8.112/90, em razão de desistência do estágio probatório
no cargo de Analista de Tecnologia da Informação na Universidade Federal Rural de
Pernambuco, exonerado pela Portaria IFPE/GR nº 1.393, de 31/10/2019, DOU de
01/11/2019. Processo nº 23734.017368.2019-46.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.480, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Ofício nº 11/2019-CONSUP com despachos exarados, resolve:

Designar WILSON VICENTE DE LIMA como Conselheiro Titular do Conselho
Superior do IFPE do segmento dos Diretores Gerais dos Campi, na qualidade de
representante do Campus Palmares, biênio 2018-2020, a contar de 01/11/2019, em
substituição a PLÍNIO GUIMARÃES DE SOUSA, designado pela Portaria nº 919/2018-GR, de
05/07/2018.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.481, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU
de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, seção 1,
páginas 1 a 3, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do artigo
2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/10, DOU de 23/09/10, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de Excepcional Interesse
Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos
específicos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas
alterações posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010 - DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011 -
DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU de 13/12/2011 e
o Edital de Abertura de Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto nº 1
- Campus Caruaru, de 07/06/2019 - DOU de 10/06/2019, homologado através do Edital
nº 03/2019, de 16/07/2019 - DOU de 24/07/2019, com salário correspondente ao de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de 40 horas
semanais:

EVELINE HAIANA COSTA DE OLIVEIRA - no Eixo Profissional AMBIENTE,
SAÚDE E SEGURANÇA (Opção 103), Classe/Padrão D-101, com doutorado, no período
de 07/11/2019 a 06/11/2020, conforme Termo de Contrato nº 02/2019-DGCOLI, na
vaga decorrente do afastamento de ROGÉRIO LUIZ MOTA DE OLIVEIRA, com base no
Inciso I, do Art. 14, do Decreto 7.485/2011- DOU de 19/05/2011 - código da vaga nº
0944619 -, com lotação para o Campus OLINDA.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-12T02:24:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




